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Besvarelse af spørgsmål 2 ad B 118 stillet af udvalget den 16. maj 2022 

efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB). 

 

Spørgsmål: 

Hvor mange butikker m.fl. er henholdsvis idømt bødestraf for første forse-

else, efterfølgende forseelser og fået frakendt retten til at sælge tobak? 

 

Svar: 

Hvis der under et tilsyn bliver konstateret en overtrædelse af reglerne om 

aldersgrænser ved salg af alkohol og tobak, politianmelder Sikkerhedssty-

relsen butikken til politiet, og indstiller til en bøde. Bøden bør, jf. lovbe-

mærkningerne, være på 25.000 kr. første gang og 40.000 kr. anden gang.  

 

Ved efterfølgende overtrædelser vil indstillingen til bødestørrelsen bero på 

en konkret vurdering, som vil være afhængig af forsætlighed m.v. Ved sær-

lig grove eller gentagende overtrædelser herefter, vil der kunne ske frata-

gelse af retten til at markedsføre tobak i minimum 6 måneder.  

 

Hvis der efter Sikkerhedsstyrelsens vurdering er tale om særlig grov karak-

ter eller gentagelsestilfælde, informeres politiet herom. Det er efterføl-

gende politiet, der kan indbringe sagen for domstolene, der herefter kan 

frakender retten til at markedsføre tobak.  

 

Nedenstående oversigt viser antallet af overtrædelser pr. år i butikker, 

webshops, kiosker, tankstationer mv. Efter Sikkerhedsstyrelsens anmel-

delse til politiet, har politiet to år til at reagere på anmeldelse, hvorfor der 

stadig verserer sager, som endnu ikke er afgjort.  

 

Overtrædelser, konstateret ved alderskontrol:  

Afgørelse  2019 2020 2021 

Bøde 3 33 10 

Dom (ved ubetalte bøder)  4 1 

Henlagt af Politiet   6 1 

Henlagt af Sikkerhedsstyrelsen  15 3 

Mangler endnu afgørelse   44 73 

Total 3 102 88 
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Sagen bliver henlagt af politiet, hvis de vurderer, at der mangler beviser, 

hvis virksomheden er gået konkurs, eller hvis sagerne forældes hos dem. 

Sager kan henlægges af Sikkerhedsstyrelsen, hvis virksomheden retter op 

på deres fejl, f.eks. hvis de ikke har opfyldt kravet om skiltning af informa-

tion om aldersbegrænsninger og billede-id, men retter op efterfølgende.  

 

På nuværende tidspunkt har Sikkerhedsstyrelsen ikke konstateret så grove 

eller gentagne overtrædelser, at det har ført til indstilling om frakendelse af 

retten til at sælge tobak.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 
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